
  

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 85  C.E. del 24/09/2025 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di settembre alle ore 15:00 si è riunito 

in presenza presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in 

modalità telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di 

regolare convocazione del Presidente con nota prot. 13988 del 17/09/2025 per discutere e deliberare 

sul seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

9) PR FESR 2021-2027 PRIORITA’ 2: EUROPA PIU’ VERDE – O.S. 2.1 “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO IDROVORO DI CAMPO SELVA – CUP 

H59J21000350002” – CIG B6C9949A4A – DIFFERIMENTO STIPULA CONTRATTO AI SENSI 

DELL’ART. 18 COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 

CAVALLETTO PAOLA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

CAVALLETTO PAOLA 

 



  

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

9) PR FESR 2021-2027 PRIORITA’ 2: EUROPA PIU’ VERDE – O.S. 2.1 “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO IDROVORO DI CAMPO SELVA – CUP 

H59J21000350002” – CIG B6C9949A4A – DIFFERIMENTO STIPULA CONTRATTO AI SENSI 

DELL’ART. 18 COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i Consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo, Vicepresidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i Consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del 

Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTI i lavori d’efficientamento energetico previsto per l’impianto idrovoro Campo Selva - CUP: 

H59J21000350002 - CIG: B6C9949A4A previsti dal POR FESR Lazio 2014-2020, Asse Prioritario 

4, Azione 4.1.1 e aventi ad oggetto la “promozione dell’eco-efficienza primaria negli edifici e 

strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici - Impianto 

Idrovoro di Campo Selva loc. Pratica di Mare - Pomezia (RM)”. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 304 del 24/06/2021 con la quale è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi l’Ing. Paolo Burla, Direttore Tecnico 

del Consorzio; 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1016/A del 22/11/2024, con la quale è 

stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura di gara negoziata avente 

ad oggetto “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - IMPIANTO IDROVORO DI 

CAMPO SELVA” da affidare con il criterio dell’offerta del minor prezzo ai sensi degli artt. 50 c. 1 

lett. d) e 108 del D.Lgs n. 36/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 59 del 02/7/2025, con la quale sono stati 

aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa GREEN PARK S.r.l. con sede in Roma alla Via Cerchiara 

n. 86, (CAP 00131), C.F. e P.I. n. 11151351001, per l’importo complessivo dell’appalto di € 

310.000,43, che ha offerto un ribasso percentuale del 23,127% sull’importo a base di gara pari a € 

303.921,99. L’importo contrattuale netto è di € 239.712,39 di cui € 233.633,95 per lavori al netto del 

ribasso comprensivi di € 31.489,81 per i costi della manodopera ed € 6.078,44 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 

RICHIAMATA la Delibera del Comitato Esecutivo n. 79 del 31/07/2025 di differimento condiviso 

con l’impresa aggiudicataria della stipula del contratto d’appalto entro la data del 15 settembre 2025; 



  

VISTA la comunicazione pervenuta al Consorzio in data 11 settembre 2025, assunta al protocollo 

consortile n. 13650, ove l’aggiudicataria rappresenta di essere ancora in attesa dell’emissione della 

polizza fideiussoria che sarà erogata entro il 30 settembre 2025; 

RICHIAMATO il riscontro del 12 settembre 2025, assunto al protocollo consortile n. 13750, ove il 

Consorzio ha condiviso di differire la data di stipula del contratto di appalto entro il 30 settembre 

2025;  

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi  

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI PRENDERE atto, per le motivazioni indicate in narrativa, che devono intendersi qui integralmente 

trascritte, del differimento condiviso con l’impresa aggiudicataria dei lavori della stipula del contratto 

di appalto entro la data del 30/9/2025 e comunque entro e non oltre il 10/10/2025. 

DI AUTORIZZARE il RUP a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti, qualora l’impresa 

non provveda entro il termine assegnato alla stipula del contratto, ovvero revoca dell’aggiudicazione 

ed attività connesse in caso di mancata produzione della documentazione entro il termine assegnato 

del 30 settembre 2025 e comunque entro e non oltre il 10/10/2025. 

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti. 

LA PRESENTE Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii.  

LA PRESENTE Deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e 

secondo legge. 

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                 IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


